**[14]** Cf. Hillgarth, *op. cit.*, p. 163 n. 369.

**[15]** Cf. *Patrologia Latina de Migne*, tomo 183, col. 129-132. Sermão das quatro solenidades seguidas: Natividade e Santos Estêvão, João e Inocentes. Citado por José Pedro Galvão de Sousa, *Santa Luzia, virgem e mártir*, *Presença*, Rio de Janeiro, 1987, p. 8.

**[16]** Cf. Leonardo Polo, *El ser. La existencia extramental*, Eunsa, Pamplona, 1997, pp. 98-109.

**[17]** Cf. Hillgarth, *op. cit.*, p.249.

**[18]** “Subiectum autem huius libri est intelligibile, in quantum potest a perversione innaturali removeri. Quapropter facimus istum librum ad probandum, quod id, quod est intelligibile, est verum, et e converso; et quod id, quod non est intelligibile, non est verum, et e converso, ut removeamus entis innaturalem perversionem, ponendo, quod nullum ens naturalis est perversum.” *Liber de perversione*

entis removenda, ROL V, p. 474.

**[19]** Essa concepção pode ter-se originado com Filipe, Chanceler da Universidade de Paris, de 1218 a 1230. Foi ele que formulou o teorema do sobrenatural, que consistia em duas categorias de realidades com entidades distintas: por um lado, a ordem da graça, da fé e da caridade; por outro, a ordem da natureza, da razão e do amor natural a Deus.

**[20]** Citado por Hillgarth, op. cit., p. 143 e n. 282.

**[21]** “Et sic reprehendus es, et ignoras, et fingis te esse intelligentem vere, ut supra dictum est. Etiam dico, quod implicas contradictionem, quoniam si vere intelligis et philosophice, quod fides catholica est impossibilis, necessarium est quod sit impossibilis; ergo non oportet, quod tu credas, quod sit vera. Et sinon credis, non es catholicus neque christianus.” Cf. Disputatio Raimundi et averroistae, ROL VII, p. 12.

**[22]** Cf. Lulle face aux Averroïstes parisiens, Ruedi Imbach, Cahiers de Fanjeaux, 22, pp. 261-282.

**[23]** Cf. Breviculum, ROL, SL, p.182.

**[24]** Cf. Helmut Riedlinger, ROL V, Introductio Generalis, pp.133-134.

---

▪ *Anterior*

▪ *Índice*

▪ *Posterior*

# EL ARRANQUE FILOSÓFICO DEL ARS LULIANA [1]

Jordi Gayà (Palma de Mallorca)

## *EL ARRANQUE FILOSÓFICO DEL ARS LULIANA*

Ramon Llull figura en la historia de la Edad Media con un surtido grupo de adjetivos que intentan traducir su personalidad polifacética y su escritura desmedida. Cualquiera de los aspectos que en ellos se mencionan, puede servir de base para ponderar su importancia y aun entender su sistema. En realidad, posiblemente será gracias a la frecuentación de diversos aspectos cuando mejor se comprenderá el Arte de Llull, la que él pretendía universal.